

V

(Printed Pages 8)

(21225)

Roll No.

BBA-III Sem.

18091

B.B.A. Examination, Dec.-2025

Income Tax Law and Practice

(BBA-306)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×3=15

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define the term 'Person' as per Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार 'व्यक्ति' शब्द को परिभाषित कीजिए।

P.T.O.

2. Define Annual Value.
वार्षिक मान को परिभाषित कीजिए।
3. What is the difference between Tax Planning and Tax Evasion?
टैक्स प्लानिंग और टैक्स चोरी में क्या अन्तर है?
4. What are the exceptions of previous year?
पिछले वर्ष के अपवाद क्या हैं?
5. Explain deduction under Section 80D.
धारा 80 डी के तहत कटौती की व्याख्या करें।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of following **three** questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 7.5×2=15

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the provisions of deemed ownership under the head Income from House Property.
गृह सम्पत्ति से आय शीर्ष के अन्तर्गत डीम्ड स्वामित्व के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
7. Mr. Pankaj Kapoor (50 years old) an Indian citizen left India for the first time on 27.9.2019 for employment in Hong Kong. He earns the following incomes during the previous year 2024-25 :

18091/2

श्री पंकज कपूर (50 वर्ष) एक भारतीय नागरिक ने हांगकांग में रोजगार के लिए 27.9.2019 को पहली बार भारत छोड़ा था। वह पिछले वर्ष 2024-25 के दौरान निम्नलिखित आय अर्जित करता है :

Particulars	Amt. ₹)
Income from house property in India भारत में गृह संपत्ति से आय	2,50,000
Fees for technical services rendered in India but received in Hong Kong भारत में प्रदान की गयी तकनीकी सेवाओं के लिए शुल्क लेकिन हांगकांग में प्राप्त	45,000
Fees for technical services rendered in Dubai but received in Hong Kong दुबई में प्रदान की गई तकनीकी सेवाओं के लिए शुल्क लेकिन हांगकांग में प्राप्त	34,000
Income earned from a business in Singapore which was controlled from Delhi (Rs.50,000 is received in India) सिंगापुर में एक व्यवसाय से अर्जित आय जिसे दिल्ली से नियंत्रित किया गया था (रु. 50,000 भारत में प्राप्त हुये)।	2,00,000
Interest on debentures of an Indian company received in Hong Kong हांगकांग में प्राप्त एक भारतीय कम्पनी के ऋणपत्रों पर ब्याज	12,000
Rent from property in Nepal received in Hong Kong हांगकांग में प्राप्त सम्पत्ति से किराया	80,000

Determine the residential status of Mr. Pankaj (giving reasons for your answer) and his taxable income for the assessment year 2025-26.

श्री पंकज की आवासीय स्थिति (आपके उत्तर के कारण बताते हुए) और निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिए उनकी कर योग्य आय निर्धारित करें।

8. Explain any 5 incomes which are exempt from Income Tax under Section 10.
किन्हीं 5 आयों के बारे में बताइए जिन्हें धारा 10 के अन्तर्गत आयकर से छूट प्राप्त है।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a short note on any three of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

- (a) Rent Free Accommodation
किराया मुक्त आवास
- (b) Pension
पेंशन
- (c) Transfer of Capital Asset
पूँजीगत संपत्ति का हस्तांतरण
- (d) Agricultural Income
कृषि आय
- (e) Rebate under section 87A
धारा 87A के तहत छूट

10. Explain Exemption of Long Term Capital Gains under Section 54.

धारा 54 के अन्तर्गत दीर्घावधि पूँजीगत अभिलाभ की छूट की व्याख्या कीजिए।

11. What are the provisions governing the set off of losses under the Income Tax Act?

आयकर अधिनियम के तहत नुकसान के सेट ऑफ को नियंत्रित करने वाले प्रावधान क्या हैं?

12. Mr. Rohit Sharma, aged 42 years, a resident individual, provides the following information for the Previous Year 2024-25, Compute his Total Income and Tax Liability for the Assessment Year 2025-26 under the Old Tax Regime :

श्री रोहित शर्मा, आयु 42 वर्ष, एक निवासी व्यक्ति, पिछले वर्ष 2024-25 के लिए निम्नलिखित जानकारी

प्रदान करता है। पुरानी कर व्यवस्था के तहत निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिए उसकी कुल आय और कर देयता की गणना करें-

- (i) Basic Salary per month ₹ 50,000
(बेसिक सैलरी प्रति माह)
- (ii) Dearness Allowance (DA) 20% of Basic (forms part of retirement benefits)
महँगाई भत्ता (डीए) मूल का 20% (सेवानिवृत्ति लाभ का हिस्सा बनता है)
- (iii) House Rent Allowance (HRA) ₹12,000 per month (He pays rent of ₹15,000 p.m. in Delhi)
मकान किराया भत्ता (एच आर ए) ₹ 12,000 प्रति माह (वह दिल्ली में ₹ 15,000 प्रति माह का किराया देता है)
- (iv) Employer's Contribution to Recognised Provident Fund ₹72,000
मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में नियोक्ता का योगदान
- (v) Professional Tax paid ₹2,500
(प्रोफेशनल टैक्स भुगतान)
- (vi) Self-occupied house (interest on housing loan paid ₹1,80,000)
स्व-अधिकृत घर (भुगतान किए गए आवास ऋण पर ब्याज)

- (vii) Long-term capital gain on sale of listed shares (STT paid) ₹1,60,000.
सूचीबद्ध शेयरों की बिक्री पर दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ (STT भुगतान)
- (viii) Interest on fixed deposit (Bank)
सावधि जमा पर ब्याज (बैंक) ₹. 46,000.
- (ix) Winning from lottery (gross)
लॉटरी से जीतना (सकल) ₹ 50,000
- (x) LIC Premium paid for self and spouse
(एलआईसी प्रीमियम का भुगतान स्वयं और पति या पत्नी के लिए) ₹ 25,000.
- (xi) Contribution to PPF ₹70,000
(पीपीएफ में योगदान)
- (xii) Mediclaim Insurance Premium for parents (aged 65 years) ₹ 40,000
माता-पिता के लिए मेडिक्लेम इंश्योरेंस प्रीमियम (65 वर्ष की आयु)

Compute Mr. Rohit's Total Income after deductions and tax liability for A.Y.2025-26.

कटौती के बाद श्री रोहित की कुल आय और कर देयता की गणना कर निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिए करें।

13. (a) Following are the particulars of income of Mr. X for the previous year ending 31st March, 2025. Compute the total income of Mr.X.

31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाले पिछले वर्ष के लिए श्री X की आय का विवरण निम्नलिखित है। श्री X की कुल आय की गणना कीजिए।

- | | |
|--|--------------|
| (i) Family pension
(कुटुंब पेंशन) | ₹20,000 p.m. |
| (ii) Dividend from Indian company
(भारतीय कम्पनी से लाभांश) | ₹30,000 |
| (iii) Agricultural Income
from Pakistan
(पाकिस्तान से कृषि आय) | ₹40,000 |
| (iv) Winnings from lottery (net)
लॉटरी से जीत (नेट) | ₹70,000 |
| (v) Dividend from foreign
company
(विदेशी कम्पनी से लाभांश) | ₹ 50,000 |
| (vi) Gift from a friend
(दोस्त से उपहार) | ₹ 18,000 |
| (vii) Gift from mother
(माँ से उपहार) | ₹ 80,000 |

(b) Explain any four Incomes of others that are clubbed with the total income of an assessee as per section 64.

दूसरों की किन्हीं चार आयों की व्याख्या कीजिए जिन्हें धारा 64 के अनुसार निर्धारित की कुल आय के साथ जोड़ा गया है।